
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E705WK1 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 000605-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000654-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000615-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000610-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000635-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000652-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000616-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000617-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000611-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000619-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000620-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000612-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000613-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000614-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000622-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000602-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000621-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000632-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000624-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000623-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000651-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000633-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000626-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000634-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000636-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000637-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000641-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000638-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000639-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000640-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000625-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000642-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000643-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000606-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000628-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000644-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000607-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000627-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000629-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000645-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000646-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000647-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000630-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000648-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000609-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000631-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000653-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC  de la 
Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información 
socioeconómica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias 
culturales, artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación 
continua de información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que 
permitan la toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios 
públicos del Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E705WK1 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 LUIS RENZO MIGUEL MEJICO 2025-0023652 

2 JOSEP GARIP ORDOÑEZ ODAR 2025-0024075 

3 ANGEL MIGUEL PEÑA LABAN 2025-0031538 

4 CARLOS ALBERTO QUISPE ATUNCAR 2025-0031648 

5 YONY SEGALES ROSA 2025-0033788 

6 EMELY SHANTAL PUMAYALLI LOBATO 2025-0033881 

7 GUISSEPHY HAROLD LOBO HUANCA 2025-0033916 

8 ZENON CIRILO LOPEZ SILVA 2025-0033968 

9 MURIEL BRENDA ERQUINIGO RIOS 2025-0035054 

10 JAVIER LUIS TAPIA QUISPE 2025-0035421 

11 JORGE ORLANDO ALEMAN CERVANTES 2025-0035672 

12 JOAN KELLY ZAMUDIO SANCHEZ 2025-0036219 

13 ELIZABETH VANESA TOROVIZCO ANCARI 2025-0036372 

14 LUIS ANGEL JORDAN ARIZMENDI 2025-0036440 

15 RUBEN DARIO RAMOS CARRASCO 2025-0036957 

16 EDSON MARTIN SUAREZ AGUILAR 2025-0037700 

17 ROSA NAID CRUZ TICA 2025-0037892 

18 MAX ANIBAL CASTILLO GAGO 2025-0038104 

19 DIANA MARIA SUAREZ LOZANO 2025-0038254 

20 SUSY CRISTAN CCONISLLA 2025-0038288 

21 CLAUDIO MAURICIO CARRANZA BERRIOS 2025-0038352 

22 EDVIL MICHEL CARBAJAL TEMOCHE 2025-0038541 

23 SONIA ELIZABETH VALLEJO RULLIER 2025-0038567 

24 HUGO ALFREDO PERALTA PITA 2025-0038749 

25 JONATAN MARTIN TAMAYO CUSTODIO 2025-0038793 

26 HUGO GILBERTO LARA FLORES 2025-0038981 

27 JUAN CARLOS ARTOLA HUARANGA 2025-0038999 

28 GONZALO CESAR DIAZ MANDAMIENTO 2025-0039050 

29 JUAN MANUEL URBISAGASTEGUI VARGAS 2025-0039291 

30 RODRIGO ORDOÑO NINA 2025-0039302 

31 YOLANDA QUISPE PACOMPIA 2025-0039311 

32 IVAN ALEXANDER ORDOÑO NINA 2025-0039313 

33 DAVID ALONSO AGUILAR VALDIZAN 2025-0039427 

34 BENIGNO JARA SAAVEDRA 2025-0039493 

35 EDWIN PIZARRO LOZANO 2025-0039590 

36 ELVIS ORDOÑO MAMANI 2025-0039615 

37 ROSANGELA ESTHER GRIMONTT BAPTISTA 2025-0039622 

38 CESAR WILMAN CAPRA AGUIRRE 2025-0039664 

39 FIDELA FLORES FLORES 2025-0039714 

40 LEONARDO TAYPE HUAMANGA 2025-0039731 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E705WK1 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

41 NILTON HUAMAN CAMARGO 2025-0039754 

42 JEFERSON BRAYAN ASTO ISIDRO 2025-0039775 

43 CARLOS ENRIQUE SUAREZ HERENCIA 2025-0039784 

44 JOHN MIGUEL FLORES PEVEZ 2025-0039808 

45 BRISA VALENTINA MONTERO SAMAME 2025-0039876 

46 LUIS FREDY PAUCAR ORTIZ DE ORUE 2025-0039974 

47 MARCO ANTONIO OLIVEROS SANCHEZ 2025-0040028 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 LUIS RENZO MIGUEL MEJICO 2025-0023652 

2 JOSEP GARIP ORDOÑEZ ODAR 2025-0024075 

3 ANGEL MIGUEL PEÑA LABAN 2025-0031538 

4 CARLOS ALBERTO QUISPE ATUNCAR 2025-0031648 

5 YONY SEGALES ROSA 2025-0033788 

6 EMELY SHANTAL PUMAYALLI LOBATO 2025-0033881 

7 GUISSEPHY HAROLD LOBO HUANCA 2025-0033916 

8 ZENON CIRILO LOPEZ SILVA 2025-0033968 

9 MURIEL BRENDA ERQUINIGO RIOS 2025-0035054 

10 JAVIER LUIS TAPIA QUISPE 2025-0035421 

11 JORGE ORLANDO ALEMAN CERVANTES 2025-0035672 

12 JOAN KELLY ZAMUDIO SANCHEZ 2025-0036219 

13 ELIZABETH VANESA TOROVIZCO ANCARI 2025-0036372 

14 LUIS ANGEL JORDAN ARIZMENDI 2025-0036440 

15 RUBEN DARIO RAMOS CARRASCO 2025-0036957 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: E705WK1 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

16 EDSON MARTIN SUAREZ AGUILAR 2025-0037700 

17 ROSA NAID CRUZ TICA 2025-0037892 

18 MAX ANIBAL CASTILLO GAGO 2025-0038104 

19 DIANA MARIA SUAREZ LOZANO 2025-0038254 

20 SUSY CRISTAN CCONISLLA 2025-0038288 

21 CLAUDIO MAURICIO CARRANZA BERRIOS 2025-0038352 

22 EDVIL MICHEL CARBAJAL TEMOCHE 2025-0038541 

23 SONIA ELIZABETH VALLEJO RULLIER 2025-0038567 

24 HUGO ALFREDO PERALTA PITA 2025-0038749 

25 JONATAN MARTIN TAMAYO CUSTODIO 2025-0038793 

26 HUGO GILBERTO LARA FLORES 2025-0038981 

27 JUAN CARLOS ARTOLA HUARANGA 2025-0038999 

28 GONZALO CESAR DIAZ MANDAMIENTO 2025-0039050 

29 JUAN MANUEL URBISAGASTEGUI VARGAS 2025-0039291 

30 RODRIGO ORDOÑO NINA 2025-0039302 

31 YOLANDA QUISPE PACOMPIA 2025-0039311 

32 IVAN ALEXANDER ORDOÑO NINA 2025-0039313 

33 DAVID ALONSO AGUILAR VALDIZAN 2025-0039427 

34 BENIGNO JARA SAAVEDRA 2025-0039493 

35 EDWIN PIZARRO LOZANO 2025-0039590 

36 ELVIS ORDOÑO MAMANI 2025-0039615 

37 ROSANGELA ESTHER GRIMONTT BAPTISTA 2025-0039622 

38 CESAR WILMAN CAPRA AGUIRRE 2025-0039664 

39 FIDELA FLORES FLORES 2025-0039714 

40 LEONARDO TAYPE HUAMANGA 2025-0039731 

41 NILTON HUAMAN CAMARGO 2025-0039754 

42 JEFERSON BRAYAN ASTO ISIDRO 2025-0039775 

43 CARLOS ENRIQUE SUAREZ HERENCIA 2025-0039784 

44 JOHN MIGUEL FLORES PEVEZ 2025-0039808 

45 BRISA VALENTINA MONTERO SAMAME 2025-0039876 

46 LUIS FREDY PAUCAR ORTIZ DE ORUE 2025-0039974 

47 MARCO ANTONIO OLIVEROS SANCHEZ 2025-0040028 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2025-03-31T15:49:52-0500
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000195-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-03-31T17:31:42-0500
	San Borja
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




